De Tri

# D E T R I N I T A T E D I V I N A L I B E R Q V A R T V S ,

Nomina Dei, eiusque essentiam omniformem manifestans, et rerum omnium principia.

**V**iso iam Christo, et viso in eius facie pater Deo, non abs re fuerit hoc libro quarto, diuinorum nominum significationem exponere, ut nos, qui Christum Deum nostrum profitemur, in eo diuinam manifestationem melius ostendamus. Essentiam Dei omniformem nunc omnes cognoscemus, veterum sententiis concinne satis explicatam: rerumque principia in lucem proferemus, summis philosophis haetenus incognita. Nomina deitatis insigniora sunt אלהים et אלה. Et est Elohim pluralis numeri, quo nomine, ut communiore, est primo vocatus Deus. Nomen vero Iehovah, est magis Deo peculiare. Tam nomen Iehovah, quam Elohim, mysteria Christi in se ipsis continent. Iehovah in essentia Elohim in apparentia. Nomen illud Iehovah essentiam significare plerique tradunt, alii potius generationem. Verum Iehenos et ea, et alia eo nomine comprehendi dicimus, et essentiam potius: nec essentiam simpliciter, sed essentiantem essentiam, seu esse facientem. Non est Deus instar puncti, sed est substantiae pelagus infinitum omnia essentians, omnia esse faciens, et omnium essentias sustinens. Cabalistis sua circa id nomen secreta relinquimus, hoc dicentes, quod, ut iod cum scheua puncto nobis indicat, est futurum pie, significationis actiue, a radice יהוה, seu potius יהוּה, mutando iod in vau, et voces par-

tas in magnas, ut frequenter sit. Idque potius ibi sit, quia media habet punctum dages quanquam sit piel, cum non accipiatur ibi vau tanquam consonans, sed tanquam vocalis. Quia vocale erat vau, et sine aliqua corporis collisione, omnes illius nominis syllabae erant Hebreis proferendae, ideo nomen illud est eis ineffabile, nec proferri ita potest, nisi seorsum syllabas proferendo dicas, Ie ho vah. Sed sine eo modo, sine facta vau consonante, ut nos proferimus, dicas Iehovah, sine Ioua, constat esse nomen illud optimo multis prolatum. Imo rebus aliis est cum adiuncto aliquo nomen illud vulgo impositum, ut apparet genef. 22. et exo. 17. ubi locus unus vocatus est Iehovah ireh, alter Iehova nissi. Ad idem Iere. 23. et 33. Iehovah zidkenu: et iudicium 6. Iehova salom, id est, Deus visio, Deus eleuatio, Deus iustitia, Deus pax, omnia per Christum. Secundum hanc ergo rationem futuri piel, exponitur Iehovah, id est essentia, esse faciet. Non solum esse faciens Deus, sed et alium esse facientem faciens: quia pater omnifacientem filium esse fecit, et omnia essentiantem filium essentiauit, ut ipse filius sit essentiae fons. Hanc esse veram illius vocis significationem, docemur nos auctoritate ipsiusmet Iehovah, nomen suum exponentis exo. 6. Vbi, quia erat magna facturus, et potestatem id faciendi homini daturus, ideo ait nomen suum Iehova, quod est nomen tanta facientis, et alium facere facientis, non esse patribus cognitum, quamuis nomina El et Saddai fuerint eis cognita. Ego, inquit, visus sum ipsi Abrahæ Isaac et Iacob, in El Saddai, sed in nomine meo Iehoua non sum cognitus illis. Apparuerat antea Deus ipsis patribus, et se eis manifestauerat sub nomine El Saddai, genes. 17. 28. 35. et 48. semper eis dicens, Ego sum El Saddai. Ex quorum nominum significationibus hoc exodi loco colligitur, longe plura per nomen Iehovah importari. Nomen יְהוָה est

a radi

אָרֶבֶת, quæ significat vastare; et nomen שָׁדֵךְ est vastitas, vaflatio. Hinc Saddai dicitur Deus, quasi vastator, seu omnia vastare potens. Aperte hoc ostenditur Esa. 13. et Ioëlis 1. בָּשָׂר מַשְׁרִי quasi vastitas a vaflante. Vbi noster interpres pro vastante omnipotentem vertit. Similiter dicitur El, fortis. Unde El Saddai fortis vastator. Sub quo nomine primum Abrähæ manifestatus est Deus, genes. 17. dicens, Ego sum El Saddai. Quod ideo factum est, ut esset Abraham robustior in non timendo alios, et ut perfectius ambularet coram Deo, cogitans se semper presentem esse fortissimo Deo. Velut hostibus eius iratus, talia ipsi Abrähæ protulit Deus, eum confortans, et subdens, Ambula coram me, et esto perfectus. Ait vero nunc ad Mosen dicto cap. 6. Licet ego sim patribus tuis manifestatus sub nomine El Saddai, Licet nouerint me Sodomam et Gomorram vastasse: non tamen eis declaraui, me esse Iehovah, nondum plene nouerunt me essentiantem, seu esse facientem per alium, qui aliis miracula faciendi potestatem tribuo, ut ipsi Mosi nunc faciam contra Aegyptios. Ante Mosen nemini fuerat data potestas faciendi miracula, et ita nemini fuerat cognita significatio nominis id de Deo importantis, quamvis nomen illud esset a patribus auditum. Non satis nouerunt patres, an Christus esset Iehovah, cum tanta potentia omnia essentiandi: seu an Iehova esset Christum, ita potentem essentiaturus. Præterea hoc essentiantis, seu esse facientis perfectum nomen, ex ipsa mundi genesi declaratur, ex loco primo, in quo illa vox a spiritu sancto cœpit proferri. Nam sex diebus operis non est vocatus Deus illo nomine, sicut nec Christus in terris agens, donec requieuit in caelo. Generatione perfecta quiescens Deus, creaturis essentiandi, faciendi, et generandi potestate data, tunc dictus est

Ieho

Iehova esse faciens, seu essentians per alium. genes. 2. Ibi dicitur Deus essentias essentians, ut illæ iterum alias essentient. Ipse est omnis essentiae fons, fons luminis, fons vitæ, pater spirituum, pater lumen. Cœlestes spiritus ille essentiat, ab eo fluunt essentiales diuinitatis radii, et essentiales angelii, qui iterum eius essentiam in res alias effundunt. Deus ipse est in eis, et lux ipsa verbi in eis relucet. Ipse pater hanc essentiandi vim ita Christo totam tribuit, ut ille alias res omnes essentiet. Omnia per ipsum Christum, et in ipso sunt, et consistunt, ut docet Paulus. Ipse fert, portat, et sustinet omnia verbo virtutis suæ, Heb. 1. Omnia in ipso suam consistentiam habent, et cœlestia, et terrestria, Colos. 1. Deitatis Christi participes facti sunt angeli, et eam in lege reserebant. Per angelos Deus lucem suam mittit, et hoc ipsum est ipsem Deus: et Christus ipse est eius lucis dispensator, eam de substantia sua mittens, spiritum de substantia sua mittens, cui angeli ministrant. Per angelos spiritum ipse mittit, et hoc ipsum est ipsem Deus. Semper ibi relucet essentia Dei, spiritus ipse Dei, diuinitas ipsa, lux ipsa Deus. Hac ratione dius est Iehovah Zebaoth, id est, esse faciens ipsos exercitus, seu essentia militiarum. Omnes cœlestes militias et exercitus essentiae suæ splendore ipse Iehoua essentiat. Quanquam, inquit, sint innumera-biles infinitorum millium, et myriades myriadum, ipse tamen Iehoua est in eis omnibus psal. 67. et Daniel. 7. Hinc est quod diuinitatis nomen semper ineſt nominibus angelorum, quia eius essentia est in eis. Ea ipsa Dei vniuersalis, et omniformis essentia, homines et res alias omnes essentiat: eius spiritus est nobis ab initio insitus, et postea iterum in nos copiosus effusus. Habet itaque Deus infinitorum millium essentias, et infinitorum millium naturas, non metaphysice diuisus, sed modis ineffabilibus. Vnde concludimus oppositum eorum, quo trinitarii sophistæ docent. Nam ipsi meta

metaphysicas tres res inuisibiles in vna essentia et natura ponunt, quasi in vno puncto tria puncta. Nos contra vnam solam rem esse dicimus, et habere infinitorum nullum essentias, et infinitorum nullum naturas. Non solum innumerabilis est Deus ratione rerum, quibus communicatur, sed et ratione modorum ipsius deitatis. Modi diuini sunt in rebus ineffabiles, in ipso Deo ab æterno præformati. Ut fert tamen fragilitas hominis, eos modos hic aliqualiter explicabimus.

Vnicus est modus diuinus insignis, et principium aliorum. Hic est modus plenitudinis substantiae, modus diuinus sine mensura, in solo corpore et spiritu Iesu Christi. Modus duplex, vnde et duæ dicuntur personæ. Modus est apparitionis in verbo, et modus communicationis in spiritu, modus corporalis, et modus spirituialis. Modus uterque substantialis, alias res essentiales, in corpore et spiritu, fons omnis vita, omnis lucis, et spiritus. Haec est de rebus æternae Dei cogitatio, et ad eum modum exhibitio: hinc alii omnes modi, ut a stipite rami, a radice surculi, a vito palmites. Est modus aliud diuinus secundum mensuram dati spiritus, ut in nobis, et aliud in angelis: iterum aliud spiritus innatus aliud per gratiam super additus, et uterque multiplex, subdivisio quadam per Christum facta. Ultimus modus est in singulis rebus iuxta proprias ideas specificas, et individuales. Hic est omnium postremus, est tamen in rebus diuinitas aliqua. Prædicti sunt in nobis diuinitatis modi secundum præsentem statum, alii multiplices et sublimiores post resurrectionem futuri, quos non attingimus.

Ad præsens vero iuxta postremum, qui nunc est, in singulis rebus modum, essentiam Dei simpliciter enarrantes hoc dicimus, quod rerum omnium essentia est ipse Deus. Deus ipse est comprehensio, et continentia rerum omnium. Ipse Deus  
fusti  
i.

fustinet nos et portat nos, Esa. 46. et 63. Ipse viuificat omnia 1. Timot. 6. In ipso viuimus, mouemur et sumus, acto. 17. Omnia in ipso consistunt. Colos. 1. Omnia ex ipso per ipsum et in ipso. Omnia sunt in ipso, ipse dat esse rebus, et singulis formis ipsum esse formale. In essentia sua rerum omnium ideas continens, est veluti pars formalis omnium, peculiari præsertim in nobis ratione, ob quam nos dicimur participes diuinæ naturæ. Ipse est pars nostra, et pars spiritus nostri, vt non per agrorum terrenam, sed cælestem ac diuinam possessionem, nos merito dicamus: Dominus pars mea, et portio mea psal. 15. et 72. per Christum est nobis decisa veluti portio spiritus diuini, et de plenitudine eius nos omnes accepimus, vt olim in figura est aliis decisa, portio spiritus Mosis. In reliquis vero creaturis, non per dominum spiritus, sed generali alia ratione dicitur esse Deus. Ita ipse essentialiter omnia sustentat, vt creatura quævis, ab ea sustentatione destituta, in nihilum redeat, sicut est de nihilo. Hoc ipsum veteres Hebrei, et philosophi docuerunt. Ex Hebreis hoc citat rabbi Moses Aegyptius. lib. 1. perplexorum, capite 68. dicens, inesse creatoris esse omne quod est; ipsumque omnia inesse, iuuare et sustentare, per eum modum, qui vocatur splendor, seu lux quedam secundaria. Id ipsum Aben Ezra in genesim docet, et reliqui omnes cum prophetis ipsis. In eandem sententiam veteres omnes philosophi conueniunt, quos hic audire non erit ineptum.

Ex Pythagora, Anaxagora, et aliis antiquioribus, a Zoroastre, et Trismegisto doctis, citat Plato in Parmenide, Cratylo, et Phædone, vnum quid prium esse, et in uno omnia contineri, ac consistere. Ipsumque vnum et solum per se esse pulcrum et bonum, nec alia pulcra et bona, nisi eius participatione dici: ac tanto pulchriora, quanto ei proprius accedunt. Ipsum vero vnum esse inum

di

di ψυχωσιν animationem, esse rōmū mentem quan-  
dam, omnes in se ipsa mundi naturas ἕγεισαν con-  
tinente, vt in eo omnia consistant, et δίκαιοσμου-  
ταν exornantem, vnde et κόσμος hic mundus dicitur.  
Deum vocat Socrates in Cratyllo φυσηχήν, ef-  
fentiam naturae, eo quod φυσιν naturam ipsam ὄχει,  
et ἔχει vehit et continet. Naturali ordine omnes  
motus ad unum primum motorem, omnes naturae  
ad unam naturam, omnes vitae ad unam primam vi-  
tam reducuntur, per quam et in qua omnia alia vi-  
uunt et mouentur. Deum ipsum, priisci omnes dixerunt  
ex chao omnia illustrasse, et ex eo materias veluti  
confusas educendo, formas indidisse visibiles et luci-  
das, instar pulcritudinis suæ. Ipse pulcher et bo-  
nus, lucem primam sibi similem fecit pulcrum, et  
bonam, deinde reliqua pulcra, et bona, vt habet  
littera geneseos. Dicitio enim θόβος pulcrum et  
bonum ibi significat. Ex antiquissimis citant Iambli-  
chus, Macrobius, et Philo, mentem illam esse matrem  
formarum rerum formales ideas in se continere, et  
suæ deitatis symbola rebus indere, scilicet spiritum  
et lucem. Nam lucem illam in se continet, qua  
res omnes format, et spiritum illum, quem rebus  
inspirat. Idipsum docuerat Zoroaster in Oraculis  
sapientiae, que dicta sunt μάγικαι λόγιαι Apollinis  
oraculum a Porphyrio citatum lib. 10. de laudibus  
Philosophiae, aperte testatur, Deum ipsum esse re-  
rum omnium formam et animam et spiritum: nec ab  
angelis comprehendi, nisi ratione qua se ille visibi-  
lem statuit. Inscriptio sapientiae deæ apud Aegyptios  
hec erat, vt in Iside citat Plutarchus, ac etiam  
Proclus. Ego sum omne quod fuit, quod est, quod  
futurum est: velum meum nemo mortalium haette-  
nus reuelauit. Sapientia est vere omnia in se continens.  
Deus est id totum quod vides, et id totum quod non  
vides, vt ait Seneca, et citat Laetantius. Ad idem  
Plotinus in libro de prouidentia. Mentre æternam

ait, in qua omnia consistunt, eamque immotam cuncta moliri, omnium naturas continere, cuius hic mundus est umbra et imago. Trismegistus veteris philosophiae pater in Pimandri sermone sacro ita cecinit, *Omnium natura est Deus, omnium gloria et principium, et in quo omnis natura consistit.* Ad Tatium ait, *Deum unum esse omnia, et esse veluti multicorporeum:* quia nihil est in corporibus, quod ipse non sit. Et paulo post ait, *Deus est principium, complexus, et continentia rerum omnium:* est ipsum esse omnium. Et in libro, *Quod in solo Deo sit pulchrum et bonum, Omnia quae sunt, inquit, sunt in Deo, et ab eo pendent.* Ibidem ait, *Deum esse omnia, et Deum omnia facientem sibi omnia assimilare,* sicut omne agens assimilat sibi passum. In Asclepio, Deum ait esse omnia in omnibus, et omniformes species. Verbum Dei esse ait archetypum mundum, archetypum lumen, et archetypum animae. In rebus omnibus ait fulgere imaginem quandam Dei. Vnde in Pimandri hymno cecinit, *Sanctus est Deus, cuius imago est omnis natura.* Ad Tatium filium, ait, *nihil esse in rerum natura, quod non aliquam praefera diuinitatis imaginem.* Undique nostris oculis obseruatur seque obiicit et inculcat Dei omniformis imago, quae ipsa est in omnibus lucis imago. Idem docet Paulus acto. 17. *Deum pene in singulis rebus palpari, cum sit singulis rebus insitus.* Ex Arato citat, nos esse progeniem diuinam, et genus quoddam Dei cum Pythagora: quia deitatis semina in nobis ipsis habemus, vere nobis innata, ut est ab origine nobis innatus spiritus diuinitatis. Ibidem ait apostolus, quod nos in Deo ipso viuimus, mouemur, et sumus. In eo spiramus, vita, et halitus noster in ipso est, et ab ipso pendet. Vnde Iouem prisci aërem esse dixerunt: aut esse in aëre ipso, in quo viuimus: quia est in aëre halitus diuinus viuiscans. Aratum citat Paulus de Ioue loquentem, qui et Iouis dixit esse omnia

mnia plena. Iupiter est quocunque vides quocunque moueris. Iouem illi dixerunt, ex antiqua traditione Hebræorum, Deum Ioua appellantium. Ioua indeclinabile, inflexione quadam est versum in Iouem, Ioua autem est dictum pro יְהוָה Iehova, cum scheua in capite non profertur, et aspirationis prolatione omittitur, vt in ea lingua passim sit. De spiritu vero loquens Trismegistus ad Asclepium, spiritum Dei ait implere omnia, viuificare omnia: et quod mundus nutrit corpora, et spiritus ille nutrit ac sustinet animas. Sermone tertio ait, spiritum hunc qui omnia viuificat, a sancto fonte proficisci. Animam ait continuationem ad suum principium seruare, et dependentiam, sicut a suo fonte dependent lux et calor. Non aliud sensit David cum ait retrahente Deo spiritum suum animas desicere, psal. 103. Deum item esse animam mundi, Platonici omnes affirmant et spiritum vniuersi omnia sustinere, ac viuificare. Sed de hac vniuersali essentia, et rerum omnium ideis, paulo post plura dicemus, si de voce Elohim quedam præmiserimus.

Vt autem de nomine Elohim certiora tradamus, Elohim. videndum nobis est, quid in Deo apparuerit, vt nomen Elohim conforme sit inde sequutum. Hebræorum antiquiores in Breschit rabba, seu in genesi magna, fuisse haec ab initio mundi tradunt, Messiam, solium gloriae Dei, ciuitatem Ierusalem, hortum paradisi, spiritus iustorum, legem, et Israëlem septem haec. Vere est ab initio, cum ipso Mellia, ille ab Esaï vi-sus thronus deitatis, sive solium maiestatis excelsæ, Esa. 6. Id nobis ostenditur Deut. 33. Iere. 17. psal. 92. et 102. vbi semper dicitur solium, et sedes Dei ab initio constans. Id ipsum est locus sanctificationis nostræ ab initio paratus, vt ibi ait Ieremias. Id ipsum est hortus cœlestis paradisi et ciuitas Ierusalem cœlestis. Ab initio est nobis regnum paratum, vt ait Christus, sicut ab initio est ignis ille pre-

narum, quo sunt mali puniendi Mat. 20. et 25. et  
Esa. 30. Aduerte, In quo sensu Hebræi dixerunt,  
Messiam ab initio esse. Non trinitariorum sophista-  
rum more, sed quia eius persona, et forma visibi-  
lis, erat in Deo subsistens. Hinc rabbi Iijzhac Ara-  
ma super Genesim dixit, Antequam crearetur sol,  
subsistens erat nomen Messiae, eratque iam sedens  
in folio Dei. Utinam hunc sensum tenerent nostri  
sophistæ. Legem etiam ab initio esse in dextra Dei,  
probant Hebræi ex loco illo Deut. 33. et quia dici-  
tur scripta digito Dei, et in libro Dei: atque ita de-  
super in terras delata. Israëlem quoque ab initio  
esse contendunt, quia dicitur ille populus seculi, seu  
populus æternus, et ab initio constitutus, Esa. 44.  
et in Deo sculptus. Esa. 49. Eodem modo terre-  
strem illam Ierusalem ab initio conditam probant ex  
4. reg. 19. Esa. 37-49. et psal. 86. Sed quia illa  
fuerunt umbra alterius veritatis; quia nos sumus  
Christo substantialiter per spiritum æternum insiti, ve-  
rius nos dicimus, Christi participes esse modo pecu-  
liari in eo ab æterno. Horum in Christo regenitorum  
Spiritus sunt in Christo substantialiter, in libro glo-  
riæ descripti. Aeternitatem hi habent, seu participa-  
tionem æternitatis spiritus Christi, cum spiritus illius  
substantialiter habeant portionem, seu substantialiter  
halitum. Ad hunc modum decuit, solium illud  
Christi regale suis ab æterno eleætis ornari, et asso-  
ciari. Huc extenditur quod apostolis ait Christus,  
Vos ab initio mecum estis, Nomina vestra scripta  
sunt in cælis, Vos estis populus seculi, in Deo scul-  
pti, Sedes vestræ sunt ab initio. Non diceretur fuisse  
olim cælestis ciuitas, nisi essent in ciuitate ciues.  
Ecce quanta est vis æternitatis Christi et, quanta  
æternæ illius deitatis sit in nobis communicatio, se-  
cundum speciales formas et spiritus. Non solum  
vero spiritus iustorum, sed et aliorum hominum et  
rerum

rerum omnium lucidae formæ sunt ab æterno in Deo, ut de ideis mox dicemus. Peculiarius vero eleæti, in ipso Christo predestinati, qui sunt numero duodecies centum quadraginta quatuor millies millia milium, apoc. 21. Quibus totidem sunt ab æterno paratæ sedes, mansiones, et suus cuique in Deo spiritus præparatus. In Deo quoque realiter erant ab initio, et circa illud maiestatis solium videbantur, cherubim et seraphim, et singularum prouinciarum cum suis thronis cælestes potestates, principes, et gubernatores, vt cum Daniele ait Paulus. Spirituum quoque adstantium, et angelorum ministrantium innumeræ legionum myriades, vt ait Daniel. Hæc in Deo vidit Ezechiel cap. 1. et 10. vbi dicit se vidisse visiones Deorum. Similia fere vidit Micheas 3. reg. ultim. et David 2. reg. 22. Vox verborum Dei audiebatur, vt vox castrorum teste ibidem Ezechiele, et vt vox multitudinis, teste Daniele. cap. 10. Hæc tanta maiestas multitudinis numero visa, et audita in qua relucebant splendores facierum Christi, vt habet Hebraismus, splendores facierum ab angelis exhibiti, facies variæ cherubim et seraphim, tot ibi micantibus oculis et dentatis formis. Hæc inquam, tam multa in cælis visa et audita ab Adamo, Abrahamo, et aliis speculatoribus aliter nominari non debuerunt, quam Elohim dii, Adonim domini, Adonai domini mei. Hanc pluralitatem in Deo vidit, et notauit Iacob, dicens, reuelatos sibi esse Deos genes. 35. Et Abraham ait, peregrinari me fecerunt dii, genes. 20. Ex his iam apparet, quod Elohim in se plura continebat. Elohim re ipsa erat Deus, forma ipsa erat Christus cum angelorum multiplici ministerio. In summa, Elohim, est habens diuinitates, seu speciosas formas: est dii diui, seu vultus Deorum. Primum tribuebatur id nomen Deo, deinde aliis illustres formas

ostendentibus. Quando angeli in ministerium mittabantur, inducebant personam dhuinam, atque ita dicebantur Dii, sub persona tamen Christi.

Circa nomen hoc trinitarii mire hallucinantur. Nam de illis tribus rebus aiunt eam vocem dii praedicari, quasi illæ sint tres dii, quod ipsimet negant. An erant tres illi dii, qui peregrinari fecerunt ipsum Abraham, et visi sunt ipso Iacob? Si fatentur, tres esse, et esse Deos, sequitur tres esse Deos. Iudei item tres illas res in Deo nunquam concessuri, ut hanc pluralitatis in Deo rationem subterfugerent, lingue consuetudini illam vocis pluralitatem tribuerunt, nullum aliud hic admittentes mysterium. Sed si verum Messiam agnoscant, clarum in voce Elohim esse Dei et Christi et angelorum mysterium agnoscant, tota lege comprobatum. Nam illa pluralitatis consuetudo non temere caput, nec oriri in lingua sancta potuit, sine mysterio. Eo magis quia passim adiunguntur aliae voces pluralis numeri, ut locis citatis, Dii peregrinari fecerunt, Dii apparuerunt. Dii sancti dicuntur Iosue 24. Dii viuentes, dii viui, Iere. 10. et 23. Dil iudices, psal. 57. Et 2. Samu. 7. ierunt dii ad redimendum, id est, caelestes potestates, Deus Christus et angeli. Nunc vero cum Christus solus, illam totam, et suam, et patris, et angelorum maiestatem in se contineat, ut ipsem testatur Lucas 9. merito ille dicitur nunc Elohim, habens diuinitates omnes.

An autem nomen Iehova Christo tribuatur, potest dubitari. Non dubium enim, quin in lege Angelus vocaretur Iehovah. Ergo multo fortius ipse Christus: cum præcipue sit in figura Christi nomen illud angelo tributum. Sicut olim idem erat Elohim et Iehova, quia Deus erat verbum, ita et nunc, quia ad pristinam illam gloriam est Christus glorificatus. In terris tamen agenti Christo nomen illud non est a prophetis tributum: et ipsem Christus

stus deitatem Elohim sibi tribuebat. At nunc ipse est verus Iehovah, qui omnia esse facit, omnia sustinet, et suis miracula faciendi potestatem tribuit. Ipse est fons lucis omnia formantis, et mentibus nostris ideas rerum infundentis: cum essent olim rerum ideae in ipsa Dei sapientia, quae nunc est Christus ipse.

Quia vero in idearum sermonem pluries incidimus, <sup>idea</sup> et quia ad vberiorem cognitionem Christi, imo ad <sup>feu for-</sup>  
<sup>mæ om-</sup>  
<sup>nium in</sup>  
<sup>Deo.</sup> vberiorem essentiae Dei et nominum eius declaratio- nem, earum cognitio facit, de ipsis nunc est nobis aliquid dicendum. Ab aeterno erant in Deo rerum omnium imagines, seu representationes, in sapientia ipsa, in verbo ipso Dei, ut in archetypo mundo vere lucentes. Nam Deus in seipso, in lumine suo omnia videbat, rerum omnium ideas, velut in speculo lucentes sibi insitas habens. Hæc fuit de sapientia Dei ab origine mundi recepta doctrina, sacris litteris prodata, quam ex maiorum traditione, Chaldae et Aegyptii Græcos docuerunt. Ex sacris hoc docuerunt, Job, Moses, Dauid, Salomon et alii. Id ipsum docuerunt Zoroaster et Trismegistus, a quibus ab Orphœo ad Platonem Græci omnes didicerunt, maxime a Trismegisto. Is tam in Pimandro, quam in Asclepio rerum omnium lucidas formas, in primo illo mundo exemplari verbo Dei contineri docuit. Ac primum illum mundi architectum insitam quandam habuisse sapientiam, plenam ideis originibusque rerum.

Quæ verba de eadem sapientia in ipso Deo scripta, qua Deus singulas res aspicit, sub omni cælo videt, et singula disponit, antea docuerat Job. cap. 28. De eadem sapientia res omnes ab initio apud Deum delineante, vide apud Salomonem prouer. 8. Eodem modo de ipsa loquitur Baruch cap. 3. et latius Iesus Sirach, siue Ecclesiasticus et liber sapientiae: vbi sapientia dicitur spiritus unus et multiplex, omnia continens. Omnium artifex doceatur esse sapientia, instar architecti ideam futuræ i. 5. domus

domus in se prius continentis. Sapientia ipsa ait dicto ca. 8. Ego coram Deo eram multitudo, et eram delectationes singulis diebus. Multitudo idealium, delectationibus ipsis singula producens. Sapientia erat omne quod fuit, quod est, quod futurum est. Ea ipsa erat λόγος, erat ratio mirifica, in qua omnia visibiliter reucebant. Ille ipse Dei sermo est eius sapientia, et ea ipsa lux faciei Christi est nobis lux intellectus, et rerum omnium idea. Est sermo Dei visibilis et audibilis, in sensu simul et intellectu. Ex sermone nostro nunc hanc, nunc illam ideam auditus concipit, sicut oculus ex visione. At sermo Dei omnia simul continet, quae videntur et audiuntur, et intelliguntur. Imo et quae aliis sensibus percipiuntur. Verbum ipsum Dei priscis dicebatur mundus omnisformis, mundus archetypus, mundus intellectualis. Trismegistus post sermones ad Aesculapium et Tatium filium, a mente docetur, in Deo esse mundum omnisformem, ad cuius similitudinem est factus hic inferior mundus: et in Deo esse mundi ideam, quae formas per singula corpora exprimit: qua ratione omnia in Deo sunt et continentur. Orpheus essentiam Dei esse dixit omnisformem, omnes in se formas habentem. Quod hac ratione nobis ostenditur. Nam ille omnium formas sustinet et ita sustinendo, eas in se ipso videt, in sua luce apparentes. Quas apparentias nos vocamus ideas. Alia item ratione, quia Deus ipse rerum species et ideas mentibus hominum indit. Ad imaginem enim Dei species rerum concipit homo. Quam rem citato loco ita familiariter docet mens Trismegistum. Contemplare, inquit, te ipsum multa intelligentem: deinde contemplare Deum omnes in se ipso intelligentias habentem. Nisi enim te ita Deo assimilaberis, Deum non intelliges. Nam simile a suo simili cognoscitur. In Deo ergo sunt rerum species et ideæ, si in nobis sunt, et nos assimilamur Deo. Seneca ad Lucilium

cilium ait, Exemplaria rerum omnium Deus intra se habet, numeros et modos: plenus est figuris, quas Plato ideas appellat immutabiles.

Sed ne longius de hac re probationes petamus, ex sacris litteris hæc omnia satis probantur, cognita nobis per Christum ipsa lucis Dei proprietate, qui omnia apparere, et lucere facit. Singulorum vita lucens erat in verbo Ioan. 1. In mente Dei erant rerum creandarum ideæ, antequam res ipse crearentur. Species rerum cognoscebat Deus, et eas in sua luce secum discernebat, dicens, Producat terra animalia secundum species suas, et germinet terra plantas secundum species suas. Ad eundem modum, nos domum, urbem, aut res alias facturi, ideas mente concipimus: quæ ipse sunt a luce Dei, seu instar lucis Dei. Hæc ratio Timæum Locrum, Archytam, et Platonem maxime mouit. Cogitamus nos de rebus, communicata nobis diuina sapientia, quæ ut ait Philo, est in nobis emanatio quædam claritatis Dei, candor lucis æternæ, et speculum sine macula, in imagine nobis omnia referens, Sapi. 7. Iesus quoque filius Sirach, euolutis maiorum libris, quod nec paruæ, nec contemnendæ doctrinæ fuisse ait, sapientiam quandam in Deo docer, in qua velut in lumine suo Deus ipse vidit, et dinumeravit creatæ omnia, omnes pluviæ guttas, et omnem arenam maris: et sapientia eadem nobis infusa, rerum claram cognitionem nobis dari. Manifesta est hæc Hebræorum traditio. Ex lege probat ideas Philo in allegoria legum, exponens illud Mosis ad Deum, Dele me de libro tuo. Vbi ita ait, Librum vocat Moses verbum Dei, in quo descriptæ, et impressæ sunt omnium rerum existentiarum. Ad idem pulcre facit psal. 138. qui est Hebræis. 139. vbi ita ad Deum ait Dauid propheta. In libro tuo hæc omnia scripta erant, cum adhuc nullum eorum extaret. Cogita quid illud sit, in libro Dei esse scripta omnia antequam sint. Et psal. 55. migrationes meas numerasti, in libro tuo omnia sunt. Et psal. 49. ait ipse deus, Omnia cognoscere

cognoui, et vniuersitas agri mécum est. Apud vniuersorum regem omnia semper esse, ex veteribus scribit Plato ad Dionysium. Ioannes in Apocalypsi docet, esse libros Dei aperiendos, in quibus scripta sunt omnia, vt de singulis iuxta scripturam illam iudicetur. Ingens profecto idearum et scripturarum liber. Idipsum de ideis senserunt primi ecclesiae discipuli. Irenæus fuisse ait in Deo rerum omnium præformationes, Deum in se ipso omnia præformasse, exemplum et figurenationem omnium a se ipso accepisse, lib. 2. cap. 3. et 21. Et lib. 4. cap 37. ait, Deum a se ipso accepisse substantiam creaturarum, exemplum factorum, et figuram in mundo ornamentorum. Verbum Dei ibi ait habere velut lineamenta rerum. Tertullianus aduersus Praxeam ait, ante creationem mundi in ipsa Dei sapientia fuisse omnia secundum rationes suas disposita et facta: solum hoc eis defuisse, vt coram in materia cognoscerentur, et tenebrentur. Similia de sapientia, rerum omnium species continente, retulit contra Hermogenem, Clemens Alexandrinus Stromatum lib. 4. et 5. de ideis sermonem probans, ideam definit esse λόγον θεοῦ verbum Dei. Esse ait regionem Dei captu difficilem, quam appellauit Plato χωραν ιδεῶν regionem idearum, a Mose ipso doctus, esse eum locum, qui omnia et vniuersa continet. Mentem Dei ait esse locum idearum, ob idque hominem ideas contemplantem effici fere Deum: quemadmodum animæ separatae sunt dii visibiles, cum diuinis formis, seu ideis conuersantes. In oratione ad gentes. Nos ait ab initio esse, in Deo ipso genitos, quoniam in verbo erant omnia. Nimirum igitur, si verbum genitum dicat, nos ibi quodam modo genitos dicens. Personali similitudine dicebatur ibi generatio. In eandem sententiam lib. 7. Stromatum. Ante omnia quæ sunt genita, inquit, est verbum patris maxime principale, magister eorum qui sunt in ipso formati. Origenes in cantica cantico-rum,